
 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
-  P r o v i n c i a    d i    T e r a m o  - 

                       _____________________________ 
Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679 

 

                                                    
                   O R I G I N A L E  

 

A r e a  V i g i l a n z a   

 

 

Ordinanza n.  15 del 22/08/2023 

 

 
OGGETTO: 

DIVIETO DI SOMMINISTRAZIONE E VENDITA DI BEVANDE IN BOTTIGLIE E 

LATTINE E DIVIETO DI UTILIZZO DI BOTTIGLIE DI VETRO E LATTINE IN PIAZZA 

A. SALICETI E VIE LIMITROFE  IN OCCASIONE DEL CONCERTO DEL GRUPPO 

MUSICALE "DIK DIK" IN PROGRAMMA VENERDÌ 25 AGOSTO 2023  

 

 

  

 
 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che Venerdì 25 Agosto 2023, organizzato dal comitato festeggiamenti in onore del patrono cittadino 

Sant’Alessandro ed inserito nel programma delle manifestazioni estive approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 80 del 01.06.2023 , in Piazza A. Saliceti si svolgerà il concerto del gruppo musicale “DIK DIK” ; 

   VISTA la scia pratica n. 1753 del 11.07.2023 presentata da Don Pietro LALLONI, in qualità di legale rappresentante 

della parrocchia San Michele Arcangelo e responsabile del comitato festeggiamenti, allo svolgimento della 

manifestazione temporanea di pubblico spettacolo con contestuale richiesta di occupazione di suolo pubblico ; 

    RILEVATA dall’esame dei fattori di rischio del piano sicurezza prodotto dall’organizzatore, la necessità di garantire 

la tutela della tranquillità e dell’incolumità pubblica nell’area di svolgimento dell’evento nonché in quelle ad essa 

limitrofe e circostanti ; 

  CONSIDERATO che la piazza di svolgimento del concerto sopracitata sarà interessata da un gran flusso di persone e 

la presenza di bicchieri e bottiglie di vetro e lattine potrebbe costituire fonte di potenziale pericolo nonché strumenti 

idonei a minacciare o offendere l’incolumità di tutti coloro che si troveranno nel luogo suddetto ; 

 RITENUTO pertanto necessario, al fine di prevenire e contrastare i fenomeni sopra descritti e di evitare possibili 

pericoli per i cittadini e per gli spettatori, di adottare un provvedimento idoneo a garantire l’ordine e la sicurezza 

pubblica ;  

VISTO l'art.54 comma 2, del D.lgs 18/08/2000 n.267 (TUEL), così come modificato dal D.L. n.92/2008 che assegna al 

Sindaco la competenza di adottare provvedimenti contingibili ed urgenti, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli 

che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

VISTO l’art. 9 del regio Decreto 18 giugno 1931, n. 773 e s.m.i. Approvazione del testo unico delle leggi di pubblica 

sicurezza; 

VISTO il D.L. del 20.02.2017 n. 14 convertito in Legge il 18.04.2017 n. 48 recante disposizioni urgenti in materia di 

sicurezza delle città ; 

 



ORDINA 
 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati: 

1. Nella giornata di Venerdì 25 Agosto 2023, dalle ore 20,00 e per tutta la durata del concerto in programma, nell’area 

di svolgimento dell’evento e in quelle ad essa limitrofe e circostanti, è fatto divieto agli esercizi pubblici di 

somministrazione e di vendita al dettaglio di vendere da asporto le bevande contenute in bottiglie di vetro e/o lattine ;  

2. Nel giorno, orario e luoghi suddetti è consentita la somministrazione unicamente in bicchieri di plastica o carta; si 

prescrive l’obbligo per gli esercenti che vendono bevande in contenitori di plastica di procedere alla preventiva apertura 

dei tappi di detti contenitori; 

3. Il divieto di accedere all’area della manifestazione con bottiglie in vetro o lattine, consentendo la sola introduzione di 

bottiglie di bevande analcoliche in plastica e prive di tappo. 

 

AVVERTE 

 

 L’inottemperanza alla presente ordinanza, salvo che il fatto non costituisca più grave reato, costituisce illecito 

amministrativo ed è punibile ai sensi dell’art. 7 – bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., con la 

sanzione amministrativa pecuniaria da euro 25,00 ad euro 500,00, applicata con le modalità previste dalla Legge 24 

novembre 1981, n. 689 e ss.mm.i;  

 

DISPONE CHE 

 

- La presente ordinanza è immediatamente eseguibile; 

- La presente ordinanza venga trasmessa al Prefetto, al Questore, al Comando dei Carabinieri, alla Guardia di 

Finanza, al Comando di Polizia Municipale per la verifica della sua esatta osservanza.  

DISPONE ALTRESÌ 

• Che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Mosciano Sant’Angelo 

per quindici giorni consecutivi, nonché sul sito istituzionale dell’Ente;  

• Che della presente ordinanza venga data massima diffusione attraverso gli organi di informazione al 

pubblico.  

INFORMA 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Aquila nel 

termine di sessanta giorni dalla sua pubblicazione, oppure in via alternativa ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Dalla Residenza Municipale, li  22/08/2023   Sindaco 

      Galiffi Giuliano  
 



PARERE TECNICO 

 

Per la regolarità di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000  e ss.mm.ii. 

 

 

Li,  22/08/2023    Il Responsabile del Settore  

    Enio Di Benedictis  

 

 

 

ATTESTAZIONE DI  PUBBLICAZIONE 

Si attesta che  copia del presente atto  viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line del Comune dal 

22/08/2023 e vi rimarrà per 15gg consecutivi a decorrere da domani.- 

 

N. di registro albo: 1001  del 22/08/2023  

 

 

Mosciano S.A. ,lì  22/08/2023       L’ISTRUTTORE AMM.VO 

     Valeria Amatucci 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE  AVVENUTA NOTIFICA 

 

Il sottoscritto attesta di aver notificato in data odierna, copia del presente atto al 

Sig.___________________________ mediante consegna  nelle mani di _______________________ 

 

 

Mosciano S.A. , lì______________ 

 

 

                                                                                               IL MESSO COMUNALE  

                                                                                               ( Ermando Mattiucci )  

                                                                                                            

                                                                                        

                                                                                                L’Agente di P.M.  

                                                                                               (__________________) 

 

 

 
 


